
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33685 Quinta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2018 

5153751-1 NADIA DA SILVA BLANCO AUXILIAR DE SAÚDE
13.02.2018 

A 
21.02.2018

40654/12.07.2018

57205659-1 NELMA GOMES DA SILVA 
LIMA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

12.06.2018 
A 

15.06.2018
40680/13.07.2018

103420-1 PATRICIA FERREIRA DE 
LEMOS ADMINISTRADOR

18.06.2018 
A 

02.07.2018
40713/16.07.2018

5146577-1 ROSA MARIA VALENTE 
RIBEIRINHO ALEIXO FARMACEUTICO

29.05.2018 
A 

12.06.2018
40647/12.07.2018

54191488-1 SIMONE CRISTINA 
GALVÃO ALMEIDA AGENTE DE PORTARIA

08.06.2018 
A 

06.08.2018
40674/13.07.2018

57190485-1 VANESSA DE SOUZA 
GUIMARAES

FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO

14.05.2018 
A 

14.05.2018
40646/12.07.2018

54191459-1
VIVIANNE CRISTINA 
CORREA RODRIGUES 

FREITAS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

16.05.2018 
A 

17.05.2018
40679/13.07.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.08.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA N.º 835  DE 20 DE AGOSTO DE 2018
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e, CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Assistência, aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5115990-1 MARILIA DO SOCORRO 
BRITO SOUSA CONTADOR 12.06.2018 A 

18.06.2018 194477A/12.07.18

57191776-1 ESTER MARIA RODRIGUES 
RIBEIRO

TÉCNICO 
PATOLOGIA 

CLINICA

13.02.2018 A 
16.02.2018 40655/12.07.18

54193904-1 ANA RITA MOURA DE 
FARIAS

AGENTE DE 
PORTARIA

16.05.2018 A 
14.06.2018 31215/15.06.2018

57195830-1 NILZABETH LEITE COELHO PSICOLOGO 28.05.2018 A 
30.05.2018 40456/06.07.2018

55589801-1 KATIA DOS SANTOS 
PERDIGÃO

AGENTE DE 
PORTARIA

11.06.2018 A 
25.06.2018 40485/09.07.2018

57191264-1 HELIDA CRISTINA BARRA 
DE SOUZA ENFERMEIRO 04.06.2018 A 

10.06.2018 40505/09.07.2018

5092574-1 FLAVIA SOCORRO 
HIPOLITO FALCAO DATILOGRAFO 22.05.2018 A 

20.06.2018 194339A/03.07.18

57197561-1 ROSA LEONOR BENTES 
SOUZA BEZERRA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

21.05.2018 A 
25.05.2018 194310A/28.06.18

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.08.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA N.º 836  DE 20 DE AGOSTO DE 2018
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e, CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Assistência, aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57191214-1
KLELEN DO SOCORRO 
PAMPOLHA HUET DE 

BACELAR
PSICOLOGO 11.05.2018 A 

31.05.2018 31260/20.06.2018

57194900-1 JOSIANE CARVALHO 
FLORENZANO

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

01.06.2018 A 
29.06.2018 3567/11.06.2018

5118379-1 MARLENE VIEIRA DOS 
SANTOS PEREIRA AGENTE DE SAÚDE 08.06.2018 A 

22.06.2018 300/28.06.2018

722472-1 ODINEA VIRGOLINO DO 
NASCIMENTO AGENTE DE SAÚDE 07.06.2018 A 

06.07.2018 31283/27.06.2018

57206409-1 MARILANGE BARBOSA 
ROSA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

08.04.2018 A 
14.04.2018 40386/05.07.2018

5892600-1 MARIA DE NAZARE 
FONSECA CARDOZA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

01.05.2018 A 
25.05.2018 32214/20.06.2018

54193854-3 KATIA DO SOCORRO 
ROCHA DE DEUS

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

21.05.2018 A 
30.05.2018 31255/20.06.2018

57234053-1 ROSANETH BARBOSA DE 
SOUSA MENDES

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

24.04.2018 A 
22.06.2018 40888/24.07.2018

57195792-1 CLAUDIA CRISTINA MELO 
BRITO

AGENTE DE 
PORTARIA

14.12.2017 A 
19.12.2017 41002/30.07.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.08.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

ERRATA DE LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE
Retif ca-se a PORTARIA N° 662/03.07.2018, publicada no 
DOE N°.33.651/06.07.2018, referente a servidora  FLA-
VIA SOCORRO HIPOLITO FALCÃO, matrícula n°. 5092574-1
Onde se lê: LINA HIPOLITO FALCÃO.
Leia-se: FLAVIA SOCORRO HIPOLITO FALCÃO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.08.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

ERRATA DE LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE
Retif ca-se a PORTARIA N° 655/29.06.2018, publicada no 
DOE N°.33.651/06.07.2018, referente a servidora  CLAU-
DETE MATIAS PORTELA, matrícula n°. 54183000-2
Onde se lê: PERÍODO DE 10.04.2018 A 08.05.2018
Leia-se: PERÍODO DE 10.04.2018 A 13.04.2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

ERRATA DE LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE
Retif ca-se a PORTARIA N° 656/ 29.06.2018, publicada no 
DOE N°.33.651/06.07.2018, referente a servidora  CIN-
THIA TAIS DO SOCORRO BAIA TRAJANO, matrícula n°. 
57225607-1
Onde se lê Matricula: 5722560-1
Leia-se: Matricula: 57225607-1
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

ERRATA DE LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE
Retif ca-se a PORTARIA N° 488/ 04.05.2018, publicada no 
DOE N°.33.618/16.05.2018, referente a servidora  ELAI-
NE MOURA SANTOS PAMPOLHA, matrícula n°. 57194788-1
Onde se lê: PERÍODO DE 22.01.2018 A 16.01.2018
Leia-se: PERÍODO DE 22.01.2018 A 26.01.2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

ERRATA DE LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE
Retif ca-se a PORTARIA N° 610/ 14.06.2018, publicada no 
DOE N°.33.641/20.06.2018, referente a servidora  MARIA 
ROSA SOUZA DA SILVA, matrícula n°. 5155398-1
Onde se lê: PERÍODO DE 15.03.2018 A 13.05.2018
Leia-se: PERÍODO DE 20.12.2017 A 03.01.2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

ERRATA DE LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE
Retif ca-se a PORTARIA N° 663/ 04.07.2018, publica-
da no DOE N°.33.652/09.07.2018, referente a servido-
ra  EDNAIR DE NAZARE BECKER FONSECA, matrícula n°. 
57194206-1
Onde se lê: PERÍODO DE 57194206-1
Leia-se: PERÍODO DE 20.12.2017 A 20.12.2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

ERRATA DE LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE
Retif ca-se a PORTARIA N° 596/12.06.2018, publicada no 
DOE N°.33.639/18.06.2018, referente a servidora  DILE-
NE BORGES DA SILVA COSTA, matrícula n°. 54189946-2
Onde se lê Matricula: 55586238-2
Leia-se: Matricula: 54189946-2
Onde se lê: PERÍODO DE 13.03.2018 A 16.03.2018
Leia-se: PERÍODO DE 12.03.2018 A 16.03.2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 352643
EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO

EXCLUIR, da Portaria coletiva nº 732/13.07.2018, de CONCEDER 
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, publicada no DOE: 
33.667/27.07.2018, o nome da servidora ISABELA PORPINO 
LEMOS, matricula nº 57190359-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor da DGTES/GAB/SESPA

Protocolo: 352644

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº 057/2018-PE nº 081/SESPA/2018- Processo 
nº 521266/2017.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a Aquisição 
de Equipamento Permanente Pulverizadores de Compressão 
Prévia de 15,2 litros, para estruturar os Centos Regionais de 
Saúde da SESPA, na realização das atividades de Controle 
Químico (borrifação de residual intradomiciliar) para Controle de 
Vetor Transmissor da Leishmaniose Visceral, conforme solicitação 
do Departamento de Controle de Doenças Transmissíveis por 
Vetores – DCDTV/DVS/SESPA.
Data da Assinatura: 22/08/2018
Vigência: 22/08/2018 à 21/08/2019.
Valor : R$ 63.000,00.
Orçamento: Atividade: 908302; Fonte de Recurso: 0149001435; 
Natureza de Despesa: 339030.
Contratada: GUARANY INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rodovia Waldomiro Corrêa de Camargo, s/n, Km 56,5, 
Bairro Pirapitingui, Cidade Itu/SP, CEP: 13.308-200
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 352738

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 253 DE 22/08/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Reunião e construção PROJETO PILOTO para 
intensifi cação do Programa de Controle de Doença de Chagas.
Período da viagem: 17 a 20/09/2018.
Quantidade: 03 e ½ (Três e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Abaetetuba – PA
Servidores: Rosângela Maria da Silva Ribeiro / Mat. 5466105-2 / 
Farmacêutico Bioquímico
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 352878

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

Portarias  Nº  594 e 595 de Diárias  de  22 / 08 /2018
Objetivo: Acompanhar o  paciente: Antônio  Galdino , da Vila 
Santo Antônio do Prata, deslocando-se ás 5hrs  da manhã do dia 
24/08/2018  até o Hospital  Ofi r Loiola em Belém para consulta 
esoecializada com medico de cabeça e pescoço, retornando no 
mesmo dia.


